Eu poderia aduzir aqui as opiniões de muitos que parecem encarecer assaz e sobremaneira a Filosofia. Mas a que fim? Como se eu pudesse expor ainda nestas poucas palavras e neste tosco estilo oratório quanto se deve à Filosofia, quando é

Filosofia

genere dicendi possit explicari, cum neque uiri doctissimi bonarum artium neque ueterum aliquis [18] id peragere uix potuissent. Ergo, ut sermo de Philosophia concludatur, Solem e medio et lucem tollere uidentur ii qui Philosophiam et rerum cognitionem e mundo ab hominum consortio tollunt. Quam qui de ea recte senserunt diuidunt in eam quae rerum obscuritates obseruat, quam Physicam uocant, et in eam quae mores instruit, quam Ethicam appellant, et in Mathematicam et Rationalem.

Physica Naturalis igitur, rerum causas inquirens, orbem componit uniuersum, ut quid materia, quid forma, ex quibus omne, quod natura constat, componitur, quid natura, quid motus, quidue tempus sit scrutatur diligenter. Atque elementa ipsa distinguens, quae ex illis uel oriantur uel intereant ostendit. Vnde tonitrua, fulgura, coruscationes, Galaxia, cometae, nix, grando, pluuia, uentus ac terraemotus gignantur optime describit. Naturamque uniuersarum singularumque rerum, quae sub sensum cadunt et motu cientur, apte et accurate perquirat. Neque uero iis contenta solum Philoiphia, uerum caelestem naturam transcendens, heroas illos et diuinas mentes, orbium astrorumque moderatrices, rerumque essentias, quae sub sensum minime cadunt, contemplatur.

Ethica Ethica uero animum componit, moribus instruit et [19] uirtutibus imbuit, humanis actionibus finem optimum ipsum, inquam, summum bonum, in quod omnia referuntur quodque omnes appetunt proponit. Aegritudines et animi perturbationes accurate explicando ab eo depellit uel depellendas demonstrat. Hominem denique, quem Deus ipse, rerum omnium Fabricator, tanta celeritate mentis effinxerat, omni studio felicem reddere conatur. In hanc, uelut fontem et originem, Ars Politica, quae in rei publicae administratione uersatur, et Oeconomica, quae in domus ac familiae gubernatione consistit, referuntur.

Mathematica Nunc autem Mathematicam et Rationalem disputatione nostra persequamur, sub quibus septem illae artes quae liberales dicuntur, quasi hominem ipsum liberum efficiant, continentur. Mathematica igitur scientia, quae in rerum separatarum non tamen omnino cognitione uersatur. Quattuor sub se species comprehendit, quas Pythagorei germanas appellarunt: Geometriam, Arithmetiam, Musicam, Astronomiam.

Geometria Geometriae uero ars, quae eius quod est semper est cognitio, puras dimensiones quantitatum considerat et quid rectum, quid circumductum, quid planum sit denique demonstrat. Cui tantus olim habitus est honor, [20] tanta gloria ut nemo sibi scire quidquam uideretur qui Geometriam ignoraret. In qua Plato tantum interesse putabat ut eam adolescentibus post prima Grammatices rudimenta perdiscendum proponeret, ut nulli alias aggredi liceret disciplinas quin prius Geometriae scientiam perdisceret. Et quidem ad rem bellicam instruendam, ad castra ponenda, regionem occupandam, ad colligendas turmas uel etiam dispergendas et ad cetera